
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08545 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/08545 

 Del: 15/12/2017 

 Esecutivo da: 18/12/2017 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di allestimenti nel periodo natalizio con materiale vegetale e di addobbo - 

Anno 2017 alle ditte Azienda Agricola di Floricoltura Fratelli Baldi (ben. 6340) per € 6.660,45 (iva 

compresa) e Daniele Giardini di Daniele Castagno (ben. 57619) per € 10.614,00 (iva compresa), per 

un totale complessivo di € 17.274,45 - Aggiudicazione tramite mercati elettronici SIGEME e 

MEPA. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- con  Delibera n. 2017/C/00011  del 31/01/2017, è stato approvato il  bilancio finanziario, la nota integrativa 

e il PTI 2017/2019; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PEG 2017-2019.   

Considerata la necessità di procedere, come di consuetudine, per le particolari esigenze del periodo 

natalizio,all’acquisizione di un servizio per l’allestimento delle piazze cittadine e per sale e saloni di 

rappresentanza di Palazzo Vecchio, mediante allestimenti con materiale vegetale e di addobbo di particolare 

pregio; 

 

Vista la relazione tecnica allegata della P.O. Gestione del Verde Quartiere 2 che presenta il dettaglio dei 

servizi necessari; 

 

Considerato inoltre che: 

- per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 36 comma 1 

del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del DPR 207/10, 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08545 

 

mediante l’utilizzo del mercato elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) attraverso il processo 

d’acquisto 6151 e del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- in data 23/11/2017 è stata richiesta una RDO alle  ditte abilitate per gli articoli oggetto del servizio; 

- entro i termini previsti nella RDO sono pervenute 3 offerte; 

 

Vista   le relazione di aggiudicazione del 28/11/2017, che da atto che i servizi in parola sono da aggiudicarsi 

a: 

Ditta Azienda Agricola di Floricoltura Fratelli Baldi (Benef. 6340) per la somma di € 6.660,45 (CIG 

ZCE210254C) 

 

Vista la bozza di ordine Mepa 3986298, allegata e parte integrante e con la quale si assegna il servizio 

inerente gli alberi natalizi alla ditta Daniele Giardini di Castagno Daniele (benef. 57619) per un importo di € 

10.614,00 (iva compresa) (CIG Z1E20E5042); 

 

Dato atto quindi che il totale degli interventi ammonta quindi ad €   17.274,45 (iva compresa) e che la spesa 

troverà copertura sul cap. U 37710 del bilancio dell’anno 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visto il Decreto del Sindaco 2017/62 con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore della Direzione 

Ambiente; 

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

 

Dato atto che il  RUP, in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. 

n.24 del 31/01/2014 dichiara  la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento 

e dell’aggiudicatario; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-Visto l’articolo 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

                                                                 DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08545 

 

 

1) Per i motivi riportati in narrativa, di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento  del servizio allestimenti 

nel periodo natalizio con materiale vegetale e di addobbo - Anno 2017 alle seguenti Ditte: 

Ditta Azienda Agricola di Floricoltura Fratelli Baldi (Benef. 6340) per la somma di € 6.660,45 (CIG 

ZCE210254C) 

 

Daniele Giardini di Castagno Daniele (benef. 57619) per un importo di € 10.614,00 (iva compresa) (CIG 

Z1E20E5042); 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva necessaria di € 17.274,45 (iva compresa) sul cap. U 37710 del bilancio 

dell’anno 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) che il  responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Mirko Leonardi, Direttore della Direzione 

Ambiente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA ORDINE MEPA SERVIZIO ALBERI 

- OFFERTA SIGEME FRATELLI BALDI PER SERVIZIO ADDOBBI 

- RICHIESTA DI OFFERTA MERCATO ELETTRONICO SIGEME 

- RELAZIONE AGGIUDICAZIONE ADDOBBI SUL MERCATO ELETTRONICO 

SIGEME 

 

 

Firenze, lì 15/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37710 0 17/007802 00 6660,45 

2) 37710 0 17/007801 00 10614 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/08545 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


